
  OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’

COMUNE DI COLLESANO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

                                    N.  10 DEL 12/04/2023

                                        IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

                                      

L’anno duemilaventitrè il giorno 12 del mese di  Aprile dalle ore 17,00, si è riunito il
Consiglio Comunale,  convocato nelle forme di legge, in sessione ordinaria, giusta nota prot. n.
4159 del 06/04/2023 e integrazione odg nota prot. 4330 del 11/04/2023;

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Sferruzza Catena Patrizia.

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i Signori:

CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE CONSIGLIERE PRESENTE ASSENTE

FERRARELLO 
MARIANO

X CUCCO

GIUSEPPINA

X

CARLINO
DANIELE

X BARTOLONE

MARIA BERNADDETTA

X

NOCE 
SERENA

X GARGANO 
ANGELO 

X

CASCIO 
TIZIANA

X GENCHI
MARIA CONCETTA

X

COLOMBO

GIUSEPPE

X LA RUSSA

 ILLUMINATO

X

MACALUSO
MARIO

X NICCHITTA 

GIUSEPPE

X

La seduta è pubblica.
Scrutatori: Bartolone, Cucco, Gargano.  

Assenti n. 3Presenti n. 9Consiglieri Assegnati n. 12



Il Presidente introduce l’argomento “ Approvazione del regolamento di Contabilità”;

Il Consiglio Comunale

CON VOTAZIONE UNANIME  espressi  per alzata e seduta accertata con  l’assistenza degli 
scrutatori designati

DELIBERA

– Di approvare la proposta avente ad oggetto: “Approvazione del regolamento di Contabilità”.

Indi il Presidente pone ai voti l’IMMEDIATA ESECUTIVITA’

Il Consiglio Comunale

Vista la proposta

CON VOTAZIONE UNANIME espressa per alzata e seduta accertata con  l’assistenza degli 
scrutatori designati

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’

COMUNE DI COLLESANO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale del              /      /                  

Presentata dall’Area Economico-Finanziaria

Il Proponente
       F.to Avv. Antonella Porcello 



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
 

 

Ritenuto di approvare un nuovo Regolamento di contabilità, al fine di adeguarlo alle normative sopravvenute

e, in particolare, all'introduzione della contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 ”Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, senza quindi procedere a

modifiche od integrazioni parziali del vigente Regolamento;

Visto l'art. 152 del Testo Unico degli Enti Locali (Tuel) e le relative modifiche normative, che demanda al

Regolamento di contabilità di ciascun Ente di applicare i principi contabili contenuti nello stesso D.Lgs. n.

267/200 nonché del menzionato D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 42, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Consiglio Comunale la

competenza in materia di regolamenti;

Visto l'allegato schema di regolamento (Allegato A) e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Visto il parere della Commissione Consiliare Affari istituzionali e Generali – Bilancio - Programmazione e

Finanze;

Acquisito, altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.

3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria (Allegato B);

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti i pareri favorevoli del  responsabile del Settore Economico – Finanziario e del responsabile dell’area

amministrativa - Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi sulla presente proposta

di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267;

P R O P O N E

- DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente

provvedimento;

- Di APPROVARE per i motivi espressi in premessa l'allegato schema di Regolamento di contabilità

del Comune di  Collesano (Allegato A), dando atto che il  Regolamento di contabilità precedentemente in

vigore deve intendersi integralmente abrogato e sostituito a far data dall'entrata in vigore del regolamento

testé approvato;

- DI PRENDERE ATTO del parere favorevole del Revisore dei conti (Allegato B);

- DI DARE ATTO che il regolamento approvato rispetta i principi generali contabili elencati al

comma 4 dell'art. 152 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

- DI DISPORRE che oltre alla pubblicazione all'Albo Pretorio on line, copia dello stesso sia

pubblicata anche nel sito Amministrazione Trasparente dell'ente ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 e

s.m.i.;



- DI DARE ATTO, aaltresì atto che per quanto non disciplinato dal regolamento continuano

ad applicarsi le vigenti disposizioni di legge in materia.

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del TUEL, stante l’urgenza di dare attuazione ad alcuni interventi per la realizzazione dei quali la

presente variazione viene posta in essere.

__________

Allegato:

 - A) Regolamento contabilità;

- B) Parere Revisori.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:

Per quanto attiene la regolarità tecnica la sottoscritta Dott.ssa Antonella Porcello – Responsabile dell’area

amministrativa – esprime parere FAVOREVOLE.

Collesano, lì 05/04/2023

Il Responsabile dell’area Amministrativa

F.to Avv.to Antonella Porcello

 

                                          

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:

Per quanto attiene la regolarità contabile il sottoscritto Responsabile dell’Area III° Economico Finanziaria

esprime parere  FAVOREVOLE

Collesano, lì 05/04/2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA III° ECONOMICO FINANZIARIA

F.to Rag. Curione Filippo 

 

  

 

  

 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI CONTABILITA’

 PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE AI SENSI 
DELL’ART. 49 DEL D. Lgs. 267/2000 



Letta, approvata e sottoscritta:

Il  Presidente 
F.to  Tiziana Cascio

     Il Consigliere Anziano                                      Il Segretario Comunale 
     F.to  Ferrarello Mariano                                                           F.to   Catena Patrizia Sferruzza

Per copia conforme all’originale

Lì,                                                                       Il Segretario Comunale 
                                                                                           F.to   Catena Patrizia Sferruzza                 

N.  ____ Reg. 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

 è stata pubblicata , a partire dal ___________, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel  sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.
69).  

 è divenuta esecutiva il 12/04/2023

decorsi 10 giorni della pubblicazione ( art. 12, comma 1, L.R. 44/91 e ss.mm. e. ii.)

perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art. 16, comma 2, L.R. 44/91 e ss. mm. e ii.)

Dalla Residenza Municipale, lì 

                                                                               Il Segretario Comunale 
                                                                 F.to   Catena Patrizia Sferruzza

          

                                                                      S I    A T T E S T A

Che la presente deliberazione è stata pubblicata, a partire dal _______________ per rimanervi quindici giorni     

consecutivi nell'albo pretorio on – line di questo Comune accessibile al pubblico ( art. 32 , comma 1, della L.18 

Giugno 2009 n. 69) al N. ______   Reg.

Dalla Residenza Municipale lì,__________

              Il Messo Comunale Il Segretario Comunale


